
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 1695 / 2017

Prot. Corr.   27/2/5 - 74/2008  (1698)

OGGETTO: Campo di  calcio di  Borgo San Sergio -  omologazione campo in erba artificiale 
“Bussani” da parte della Lega Nazionale Dilettanti - impegno di spesa di euro 4.880,00 (iva  
compresa). 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che tra le competenze del Servizio Sport rientra la gestione, direttamente o 
tramite concessione a terzi, di impianti sportivi di proprietà comunale, dove talvolta necessita 
intervenire, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività;

che in particolare, essendo prossima alla scadenza l'omologazione di uno dei campi di 
calcio in erba artificiale del campo sportivo comunale di Borgo San Sergio (Bussani), è stata 
rilevata la necessità di presentare la richiesta di riomologazione alla Lega Nazionale Dilettanti,  
senza la quale il campo non può essere utilizzato per le gare federali;

che il campo sportivo in oggetto, oltre ad ospitare l'attività della ASD Trieste Calcio, viene 
utilizzato da altre associazioni sportive cittadine per lo svolgimento di  gare ufficiali  e che la 
mancata omologazione del suddetto campo di gioco potrebbe compromettere l'attività sportiva 
di diverse squadre di calcio;

ritenuto,  pertanto,  di  presentare  istanza  alla  Lega  Nazionale  Dilettanti  per  la 
riomologazione del campo di calcio in oggetto e di impegnare l'importo di euro 4.000,00.- più 
I.V.A., richiesto per detta prestazione, su apposito capitolo di spesa del bilancio corrente;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di Previsione 
2017-2019  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n°  21  dd.  29/06/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 



Pag. 2 / 3

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1)  di  presentare,  per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  istanza  alla  Lega  Nazionale 
Dilettanti, per la riomologazione di uno dei campi di calcio in erba sintetica del campo sportivo di  
Borgo San Sergio;

2) di impegnare, per la prestazione di cui al punto 1), la spesa di euro 4.000,00.-, più euro  
880,00.- per l'onere iva al 22%, per complessivi euro 4.880,00.-, da versare alla Lega Nazionale 
Dilettanti, a prestazione eseguita, verso presentazione di regolare fattura;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 - euro 4.880,00;

6) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.880,00 (iva compresa) al capitolo seguente:  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00176
500

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5003 U.1.03.02.
99.999

 00018 01899 N 4.880,00 2017:488
0,00

IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale



Pag. 3 / 3

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1695 del 14/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 17/07/2017 09:41:58
IMPRONTA: 0D1F67ADF041A21699FDAFC3208F90DCFCF31408E35486FED111D9EFFCEA9BC0
          FCF31408E35486FED111D9EFFCEA9BC0282650D2E239E87D83BDB130C1097809
          282650D2E239E87D83BDB130C1097809A4320BEB67E7E1523AE529827012F8F9
          A4320BEB67E7E1523AE529827012F8F9F02F78F4417C6EB2163A6E0DFACCD8E9


